Departam
ento Legislativo

 -
 14

 set 2021  03:51

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N° 87/2021

AUTOR: VEREADOR ARI PELICIOLI (CIDADANIA)
VOTO DO RELATOR: VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO GAVA (PDT) — FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR EDSON R. BIASI (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR RAFAEL L. FANTIN - DENTINHO (PSD): Seguiu o voto do Relator.

Com 5 (cinco) votos Favoráveis à tramitação, o Projeto de Lei 87/2021 passa a ter Parecer
FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um.

Verecalejr THIAGO I. FABRIS (PP)
Presidente Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
R CEB;DO EPA:

... ....  . I .

ÀS 	 ... Horas

Ass.: ......

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 14  set 202
1

  03
:5

1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

A COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DO RELATOR
PROJETO DE LEI N° 87/2021
PROCESSO 113/2021:
VEREADOR RELATOR: JOSÉ ANTÔNIO GAVA ( PDT)
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 30/08/2021
AUTOR: VEREADOR ARI PELICIOLI (CIDADANIA)

EMENTA: Adita o Anexo da Lei Municipal n° 5.381 de 01 de Novembro de
2011, que "DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES";

O Membro da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação
Final da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves e RELATOR do PL
87/2021, JOSÉ ANTÔNIO GAVA, após proceder a análise da proposição
acima referida, que sugere
a data de 11 DE OUTUBRO como DIA DA ESCOLHA DA MAIS BELA
COMUNITÁRIA considera e registra o seguinte:

A proposição em análise certamente terá ressonância e engajamento das
comunidades de nossa cidade. Tanto pela iniciativa, que já nasce da
sugestão da UACB - União das Associações das Comunidades de Bairros
de Bento Gonçalves, como pela oportunidade da promoção de um evento
que valorize a beleza da mulher bento-gonçalvense.

No entanto, lembramos que a data de 11 de outubro já é representativa,
sendo a data magna da criação do Município de Bento Gonçalves. Desta
forma, preservando-a, e respeitando a concepção do evento e o perfil da
promoção, nossa sugestão é a de que seja inclusa no calendário e
aconteça NO SEGUNDO SÁBADO do mês de outubro de cada ano.

Considerando a relevância do projeto, declaro o Voto deste Relator como
FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Sala de Sessões Fernando Fel rari, aos 14 dias de Setembro de 2021

VEREADOR ,4SÉ ANTÔNIO GAVA
Relator do PL 87 /2021

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2